ROMANIA
JUDETUL CLUJ
MUNICIPIUL DEJ
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea finantarii multianuale a investitiei: " Proiectare si executie
lucriri de canalizare menajera Somcut" , judetul Cluj, municipiul Dej"

Avand in vedere referatul Serviciului Tehnic nr. 4532 din 21.02.2019
prin care se propune spre aprobarea consiliului local finantarea multianuald a
obiectivului "' Proiectare si executie lucriari de canalizare menajera cartier
Somcut" necesare obiectivului de investitii: Canalizare menajera cartier
Somcut, judetul Cluj, municipiul Dej, in suma de 1.200.000,00 lei cu TVA
inclus, dupd cum urmeaza:

- 300.000,00 lei pentru anul 2019;
- 900.000,00 lei pentru anul 2020.

In conformitate cu prevederile Legii 273/ 2006- privind finantele publice locale,
cu modificdrile si completdrile ulterioare, art. 4, cu privire la finantarea multianuala si
in conformitate cu prevederile art. 36 alin. (4) lit. a) si art. 45, alin (2), lit. a) din
Legea 215/2001 privind administratia publicd locald, cu modificarile si completdrile
ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 — Se aproba finantarea multianuald a obiectivului de investitii "
Proiectare si executie lucrari canalizare menajera cartier Somcut"
necesare obiectivului de investitie Canalizare menajera cartier Soncut, judetul
Cluj, municipiul Dej, in suma de 1.200.000,00 lei cu TVA inclus, dupa cum
urmeaza:

- 300.000,00 lei pentru anul 2019;
- 900.000,00 lei pentru anul 2020.
Art. 2 — Cu ducerea la indeplinire se incredinteazd Directia Tehnicd si
Economicd, din cadrul Municipiului Dej.

Initiator, = Avizat,
par L) Secretar ,
Pop Cristina-/_,
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ROMANIA
JUDETUL CLUJ
MUNICIPIUL DEJ
Str. 1 Mai nr. 2, Tel.: 0264/ 211.790, Fax.: 0264/ 223260, E- mail: primaria@dej.ro

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand in vedere Raportul de specialitate Nr. 4532/1 din 21.02.2019, al
Serviciului Tehnic din cadrul Primdriei Dej;

In conformitate cu prevederile art. 4 din Legea nr. 273/2006, privind finantele
publice locale, cu modificarile si completdrile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c); art. 45, alin. (2) si art. 115
alin. (1) litera b) din Legea Nr. 215/2001 privind administratia publici local3,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

Tinand cont de faptul cd se vor demara in acest an proiectarea si executia
lucrarilor de canalizare menajere in cartierul Somcut din municipiul Dej, si faptul c
estimarea finalizarii lucrarilor este anul 2020, supunem Consiliului Local spre dezbatere
si adoptare proiectul de hotdrare:

Privind aprobarea finantdrii multianuale a investitiei: " Proiectare si executie
lucrdri de canalizare menajera" necesare obiectivului de investitii:" Canalizare
" menajera cartier Somsut, judetul Cluj, municipiul Dej dupd cum urmeazi:

e anul 2019- 300.000,00 lei;
e anul 2020- 900.000,00 lei.




ROMANIA
JUDETUL CLUJ
MUNICIPIUL DEJ
Str. 1 Mai nr. 2, Tel.: 0264/ 211.790, Fax.: 0264/ 223260, E- mail: primaria@dej.ro

Serviciul Tehnic
Nr. 4532 din 21.02.2019

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind aprobarea finantérii multianuale a investitiei: " Proiectare si executie
canalizare menajera cartier Somcut" necesare obiectivului de investitii:
Canalizare menajera cartier Somcut, judetul Cluj, municipiul Dej, "

Avand in vedere prevederile art.4, din Legea nr. 273/2006, privind
finantele publice locale, cu modificérile si completéarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c); art. 45, alin. (2) si art. 115
alin. (1) litera b) din Legea Nr. 215/2001 privind administratia publicd locala,
republicatd, cu modificérile si completérile ulterioare, propunem aprobarea finantarii
. multianuale a investitiei: " Proiectare si executie lucrari canalizare cartier
Somcut" necesare obiectivului de investitii:" Canalizare menajera Somcut, judetul
Cluj, municipiul Dej, dupa cum urmeaza:

e anul 2019- 300.000,00 lei;
e anul 2020- 900.000,00 lei.

Sef serviciul Tehnic, Intocmit,

1 1% ANDRU ing. AMBRUS PETRU
‘LL‘,  /’ P




ROMANIA
JUDETUL CLUJ
MUNICIPIUL DEJ
Str. 1 Mainr. 2, Tel.: 0264/ 211.790, Fax.: 0264/ 223260, E- mail: primaria@dej.ro

Serviciul Tehnic
Nr. 4532/1 din 21.02.2019

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea finantérii multianuale a investitiei: "' Proiectare si executie
lucriri de canalizare menajera cartier Somcut " , judetul Cluj, municipiul De;.

Tindnd cont de prevederile art.4, din Legea nr. 273/2006, privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. ¢); art. 45, alin. (2) si art. 115
alin. (1) litera b) din Legea Nr. 215/2001 privind administratia publicd locala,
republicata, cu modificarile si completérile ulterioare;

Si avand in vedere finalizarea Studiului de Fezabilitate privind
implementarea proiectului mai sus mentionat;

Inaintam Consiliului Local al Municipiului Dej, spre analizd si vot,
. proiectul de hotdrire privind aprobarea finantirii multianuale a investitiei: "
Proiectare si executie lucriri de canalizare menajera cartier Somcut" necesare
obiectivului de investitii: Canalizare menajera cartier Somcut, judetul Cluj,
municipiul Dej, dupd cum urmeaza:

e anul 2019- 300.000,00 lei;
e anul 2020- .900.000,00 lei.

Sef serviciul Tehnic, Intocmit,

A
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ing. GHERMAN ALﬂTA‘ RU ing. AMBRUS PETBU
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OBIECTIV:
Beneficiar:
Proiectant:
Executant:

Nr.

cap./subcap.
deviz general

1

4.2

4.3
4.3.1
4.4

4.5
4.6

6.2

Proiect: ’ —
CApf L 2ARE Freld /104
Secus”

FORMULARUL F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Cheltuieli pe categoria de lucrari

2
I. Lucrari de constructii si instalatii

[0021.1] Retea de canalizare menajera

[0021.1.1] Retea de canalizare menajera
[0021.2] Montaj echipamente

[0021.2.1] Montaj echipamente
[0021.3] Racord electric

[0021.3.1] Racord electric
TOTAL |

Il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL I
I!l. Procuri.e

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale car= necesit:: mon:ai

[0021.2] Lista echipamente

Utilaje, echipamente tehnologice si functionaic carc i, tieceo o mantzi g echipainente
de transport ; B ’

Dotari
Active necorporale
TOTAL Il
IV. Probe tehnoicyice o *esto
Probe tehnologice si teste
TOTAL IV

TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):

TVA 19%:

TOTAL VALOARE:

Pag 1

Retea canalizare mena

Valoare
(exclusiv TVA)

lei

3

699,840.95
699,840.95
4,593.18
4,593.18
11,117.23
11,117.23
715,551.36

0.00
0.00

284,706.00
284,706.00
0.00

0.00
0.00
284,706.00

0.00
0.00

1,000,257.36
190,048.90
1,190,306.26
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OBIECTIV: Retea canalizare menajera
Beneficiar: Plansa:
Proiectant: Faza:
Executant:
Proiect:
F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari
- lei - 22.02.2019
SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIAR/
Pretul unitar
Nr. Capitolul de lucrari U.M. Cantitatea (exclusiv TVA)
-lei-
0 1 2 3 4
OBIECTUL: Retea de canalizare menajera
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare menajera
1 ACC04B1 Tub circular PVC-kG MUFAT AVAND DN 250 m 2,200.00 26.72
MM material: 1.52
manopera: 25.20
utilaj: 0.00
transport: 0.00
1 3271779 Teava PVC-KG mufa+garnitura de cauciuc dn m 2,310.00 36.83
250 mm SN 4 material: 36.83
manopera: 0.00
utilaj: 0.00
transport: 0.00
2 ACA11B-1% Montarea in pamant a tevilor din polietilena de mi 500.00 65.05
presiune, de inalta densitate, densitate material: 1.67
alimentarilor cu apa, asamblate prin metoda manopera: 29.60
de sudare mecanica, cu manson de
polietilena, cu flanse, conform normativului 1-6- utilaj: 33.78
PE, avand diametrul de...90-110mm pentru transport: 0.00
subtraversari cabluri, canale , telefonie, etc.
2.1 6701153 Teava HDPE 80 pn10 dn110x10.0 m 507.50 18.38
3 ACDO04A1 Camin vizitare stas 2448-73 cu camera lucru  buc 29.00 1,172.13
hc=2.0-2.5 m din tub beton cu cep si buza material: 830.32
manopera: 252.71
utilaj: 89.10
transport: 0.00
3L 2100945 Beton de ciment B 150 stas 3622 mc 14.50 205.00
3.L 2101183 Mortar de zidarie M 100 s 1030 mc 1.10 290.00
4 ACDO04A1 Camin vizitare stas 2448-73 cu camera lucru  buc 20.00 1,345.91
hc=2.5-3.0m din tub beton cu cep si buza material: 985.32
manopera: 271.49
utilaj: 89.10
transport: 0.00
4L 2100945 Beton de ciment B 150 stas 3622 mc 10.00 205.00
4.L 2101183 Mortar de zidarie M 100 s 1030 mc 0.76 290.00
5 ACDO7A1 Elemente la camine stas cu h>2 m 2.60 408.76
m...cuprinzind:cos acces din tuburi beton dn material: 328.38
800 I= 1 m cu cep si buza manopera: 31.24
utilaj: 49.14
transport: 0.00



nr:

nr:

TOTALUL
(exclusiv TVA)
-lei-

5=3x4

58,783.03
3,343.03
55,440.00
0.00

0.00
85,077.30
85,077.30
0.00

0.00

0.00
32,524.54
836.54
14,800.00
16,888.00
0.00

9,327.85
33,991.68
24,079.19

7,328.60

2,583.90

0.00
2,972.50
319.58
26,918.12
19,706.34
5,429.78
1,782.00
0.00
2,050.00
220.40
1,062.78
853.80
81.22
127.76
0.00



5.L

6.L

2101145

ACDO07B1

2101145

Mortar de zidarie M 100 nisip s 1030 mc

Elemente la camine Radier camin d=800mm, buc
h=0,15m

Mortar de zidarie M 100 nisip s 1030 mc

OBIECTUL: Retea de canalizare menajera
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare menajera

7

8.L

10

11

12

13

13

14

15

ACDO01J1

EI05XBasim

311274275

TSCO02XA

TSA03G1

TSA24A1

ACEO08A1

W1M24XA#

2601112

TSD04D1

TSD05B1

Capac si rama stas 2308-81 pentru buc
camine...cu piesa suport carosabil tip iii a

Etansarea golurilor pe langa conducte la buc
intrarea in caminele de vizitare

Etansarea golurilor pe langa conducte la buc
intrarea in caminele de vizitare

Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,21- 100 mc
0,39mc inpamint cu umid.nat.descarc.in

depoz.teren cat.i

Sapatura manuala de pamant in spatii mc

limitate, avand sub 1 m latime, executata fara
sprijiniri, cu taluz inclinat, la fundatii, canale,
etc in teren de coeziune mijlocie sau foarte
coeziv, pana la 1,50 m adancime, teren
foarte tare

Epuizarea mecanica a apelor cu: motopompa ora

Umplutura cu nisip in santuri la conductele de mc
canalizare ca strat de protectie

Banda avertizoare montaj m
BANDA AVERTIZOARE m
Compactarea cu maiul de mana a mc

umpluturilor executate in straturi, cu udarea
fiecarui strat de pamant, avand 10 cm
grosime in pamant coeziv

Compactarea cu maiul mecanic a umpluturilor 100 mc

0.05
49.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:
0.54

49.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

120.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

120.00

34.02
material:
manopera:
utilaj:
transport:

324.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

6.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

486.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

2,970.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

2,970.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

486.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

27.54

290.00
765.33
694.00
25.79
45.54
0.00
290.00

616.66
552.66
64.00
0.00
0.00
11.51
2,51
9.00
0.00
0.00
88.19

1,268.50
0.00
0.00

1,268.50
0.00

72.80
0.00
72.80
0.00
0.00

28.00
0.00
0.00

28.00
0.00

63.18

48.18

15.00
0.00
0.00
1.00
0.00
1.00
0.00
0.00
0.60
0.60
0.00
0.00
0.00

13.68
0.28

13.40
0.00
0.00

695.05



14.33
37,501.14
34,006.00

1,263.68
2,231.46
0.00
156.31

30,216.45
27,080.45
3,136.00
0.00

0.00
1,381.20
301.20
1,080.00
0.00

0.00
10,582.80

43,154.37
0.00
0.00
43,164.37
0.00
23,587.20
0.00
23,587.20
0.00
0.00

168.00
0.00

0.00
168.00
0.00
30,703.05
23,413.05
7,290.00
0.00

0.00
2,970.00
0.00
2,970.00
0.00

0.00
1,782.00
1,782.00
0.00

0.00

0.00
6,647.99
135.59
6,512.40
0.00

0.00
19,141.68



in stratur de 20-30 cm grosime in pamant
coeziv

OBIECTUL: Retea de canalizare menajera
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare menajera

16 TSFO05A1 Sprijiniri de maluri mp

17 TRIMAAQ01C# Incarcare manuala a pamantului in auto tona

18 TSC35XF1 Incarcarea pamantului in auto cu incarcator 100 mc

frontal
19 TRAO01A05P Transport pamant cu autobasculantala 5 km tona
distanta

20 SF01A1 Proba de presiune m

21 SF02A1 Efectuare proba de etans. m

22 SF04A1 Spalarea si darea in functiune instalatie m
procent material manopera

Cheltuieli directe: 260,422.29 256,571.15

Recapitulatia: Clona10si5

CAM 0.338 % 0.00 865.93

Total Inclusiv Cheltuieli Directe: 260,422.29 257,437.08

Cheltuieli indirecte 10.000 % 26,042.23 25,743.71

Total Inclusiv Cheltuieli indirecte: 286,464.52 283,180.78

Profit 5.000 % 14,323.23 14,159.04

Total Inclusiv Profit: 300,787.74 297,339.82

OBIECTUL: Montaj echipamente

STADIUL FIZIC: Montaj echipamente
1 M1A02E#asim  Montat statie de epurare buc

material:

manopera:

utilaj:

transport:
5,000.00

material:

manopera:

utilaj:

transport:

262.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

4.37
material:
manopera:
utilaj:
transport:

1,050.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

500.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

2,200.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

2,700.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

utilaj
82,603.53
0.00
82,603.53
8,260.35
90,863.88
4,543.19
95,407.08

1.00
material:
manopera:
utilaj:

transport:

0.00
176.40
518.65

0.00

24.43
2.83
21.60
0.00
0.00
7.00
0.00
7.00
0.00
0.00
316.80
0.00
0.00
316.80
0.00
5.20
0.00
0.00
0.00
5.20
3.40
0.00
3.40
0.00
0.00
3.40
0.00
3.40
0.00
0.00
1.40
0.00
1.40
0.00
0.00
transport
5,460.00

0.00

5,460.00
546.00

6,006.00
300.30

6,306.30

3,964.10
33.91
3,756.60
173.59
0.00



0.00
4,858.06
14,283.62
0.00

122,164.04
14,164.04
108,000.00
0.00

0.00
1,834.00
0.00
1,834.00
0.00

0.00
1,384.42
0.00

0.00
1,384.42
0.00
5,460.21
0.00

0.21

0.00
5,460.00
1,700.00
0.00
1,700.00
0.00

0.00
7,480.00
0.00
7,480.00
0.00

0.00
3,780.00
0.00
3,780.00
0.00

0.00
total
605,056.97

865.93

605,922.90
60,592.29

666,515.19
33,325.76

699,840.95

3,964.10
33.91
3,756.60
173.59
0.00



procent material

Cheltuieli directe: 33.91
Recapitulatia: Clona10si5

CAM 0.338 % 0.00
Total Inclusiv Cheltuieli Directe: 33.91
Cheltuieli indirecte 10.000 % 3.39
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte: 37.30
Profit 5.000 % 1.87
Total Inclusiv Profit: 39.17

OBIECTUL: Racord electric
STADIUL FIZIC: Racord electric

1 EF02A1asim Racord electric montaj
flzl= 7349003 Racord electric

procent material
Cheltuieli directe: 7,121.28
Recapitulatia: Clona10si 5
CAM 0.338 % 0.00
Total Inclusiv Cheltuieli Directe: 7,121.28
Cheltuieli indirecte 10.000 % 71213
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte: 7,833.41
Profit 5.000 % 391.67
Total Inclusiv Profit: 8,225.08
Cheltuieli directe: 267,577.49
Recapitulatie: 41,474.51
TOTAL GENERAL (faraTVA): 309,052.00
TVA: 58,719.88
TOTAL GENERAL.: 367,771.88

Proiectant,

manopera
3,756.60

12.68

3,769.28
376.93

4,146.21
207.31

4,353.52

buc

buc
manopera
2,495.60

8.42
2,504.02
250.40
2,754.42
137.72

2,892.15

262,823.35
41,762.14
304,585.49
57,871.24
362,456.73

utilaj
173.59

0.00

173.59
17.36

190.95
9.55

200.49

1.00
material:
manopera:
utilaj:
transport:

1.00

utilaj

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

82,777.12
12,830.45
95,607.57
18,165.44
113,773.01

transport
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

2,499.23
3.63
2,495.60
0.00

0.00
7,117.65
transport
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

5,460.00

846.30
6,306.30
1,198.20
7,504.50



total
3,964.10

12.68

3,976.78
397.68

4,374.46
218.72

4,593.18

2,499.23
3.63
2,495.60
0.00
0.00
7,117.65
total
9,616.88

8.42

9,625.31
962.53

10,587.84
529.39

11,117.23

618,637.95

96,913.40
715,551.35
135,954.76
851,506.11
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OBIECTIV: Retea canalizare menajera
Beneficiar: Plansa:
Proiectant: Faza:
Executant:
Proiect: nr: .
F4 - LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari
la data de 2/22/2019 -
- m_ -
Nr. Denumirea Cantita Pret unitar Valoarea Furnizorul Fisa
crt. tea - leilum - (exclusiv TVA) tehnica
- lei - atasata
0 1 3 4 5=3x4 6 7
Lista echipamente
1 Statie epurare -.. 1.00 284,706.00 284,706.00
Piese de rezerva
Cheltuieli de transport de la furnizor la depozit
lei 284,706.00
TOTAL:

euro 65,044.44

Proiectant,



